
سیاسی

این تحلیلگر ارشد سیاسی گفت: »یکی از ضعف های موجود در ارائه برنامه از سوی کاندیدا ها را می توان به عدم توازن بین آن ها مرتبط دانست. 
عمدتا در مناظره ها شاهد عدم توازن بودیم و همین عدم توازن عملا فضا را تخریب می کرد و به سمت انتقاد و چالش می کشاند.
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ســرویس سیاســی - تمــام دارایی های 
اصلاح طلبان و اصولگرایان همین ۴۰ درصد بود.

یک نماینده ســابق مجلس شورای اسلامی 
گفــت: آن چیزی که در این ۴۰ درصد مشــارکت 
بروز و ظهور کرده اســت مجموع تمام دارایی های 
اصلاح طلبان و اصولگرایان بوده است که همین حد 
مشارکت شده است و به طور قاطع و مشخص ۶۰ 
درصد از واجدین شرایط ترجیح دادند در انتخابات 
شرکت نکنند.احمد علیرضابیگی درخصوص اعلام 
نتایج انتخابات ریاســت جمهوری و دو مرحله ای 
شدن این دوره گفت: واقعیت این است که انتخابات 
مجلس شورای اسلامی با تحریم رسمی جمعی از 
اصلاح طلبان مواجه شــد و آن هــا اعلام کردند در 

انتخابات شــرکت نمی کنند، با وجود تحریم آن ها، 
نصاب مشارکت ۴۰ درصد شد و از آن طرف هم در 
حال حاضر در انتخابات ریاست جمهوری با وجود 
ورود بسیار پر سر و صدای اصلاح طلبان به انتخابات،  
مشارکت در خوشبینانه ترین حالت باز هم ۴۰ درصد 
است و این حکایت از این دارد که چه بسا جمعیت 
قابل توجهی که غیــر از جریان اصلاحات بودند، 
یعنی بخشی از اصولگرایان هم در انتخابات ورود 
نکردند. این نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی 
یادآور شــد: اصلاح طلبانی که انتخابات مجلس را 
تحریم کرده بودند و به صورت رســمی هم اعلام 
کرده بودند رای نمی دهند الان در صحنه هســتند، 
حتی آقای خاتمی هم در صحبت های خودشــان 
اشــاره کردند در انتخابات مجلس من ترجیح دادم 
کنار مردم بایســتم و در انتخابات شرکت نکنم، اما 
در انتخابات ریاســت جمهوری شرکت کردند و با 
وجود ورود آن ها مشــارکت باز هم ۴۰ درصد شده 
است و این نشــان می دهد بخش قابل توجهی در 
انتخابات شرکت نداشتند.وی درباره اینکه مطرح 
می شود مردم از مقوله اصلاح طلب و اصولگرا عبور 
کرده انــد، بیان کرد: در واقع آن چیزی که در این ۴۰ 
درصد مشــارکت بروز و ظهور کرده است مجموع 
تمــام دارایی های اصلاح طلبان و اصولگرایان بوده 
اســت که همین حد مشارکت شده است و به طور 
قاطع و مشــخص ۶۰ درصد از واجدین شــرایط 
ترجیح دادند به هر دلیلی در انتخابات شرکت نکنند.

علیرضابیگی ادامه داد: برای جمهوری اسلامی 
ایران که اساسش بر اداره مردم قرار گرفته و به وسیله 
مردم نظام ستم شاهی را آن هم بدون پشتوانه خارجی 
و نظامی کنار زده اســت ایــن اتفاق به هیچ  عنوان 
سزاوار نیست؛ موضوعی که در ۳ انتخابات گذشته 
مدام تذکر می دادیم متاسفانه به واسطه تنگ نظری ها 
فاجعه بزرگی بر ایران تحمیل شده است. الان کسانی 
که چنین شرایطی را پیش آوردند باید پاسخگو باشند 
و باید به ملت ایران جواب دهند چرا چنین شرایطی 
را آفریدنــد.وی در خصوص رأی آوری مســعود 
پزشــکیان یا جلیلی، اظهار داشــت: اگر شورای 
نگهبــان ورود آقای احمدی نژاد را می پذیرفت و او 
را تاییــد صلاحیت می کرد هیچ وقت نوبت به این 
دو بزرگوار برای ماندن در رقابت ها نمی رسید. این 
نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی درخصوص 
این که مطرح می شود در این انتخابات نه میرحسین 
موســوی رأی داده است و نه محمود احمدی نژاد 
گفت: یک مشارکت ۸۵ درصدی در سال ۸۸ تجربه 
شــد اما به تدریج با تنگ شدن دایره نظام و انقلاب 
شاهد ضعف پشتوانه ملی در  دولت ها بوده ایم. اگر 
ضعفی متوجه احمدی نژاد بود، الان هم ضعفی که 
در بســیاری از رجال و دولتمردان مطرح اســت را 
ببینیم، یک هزارم این ضعف و کاســتی اگر متوجه 
ایشان بود آبرو برای ایشان بر جای نگذاشته بودند. با 
عملکردی که آقایان دارند، قابل پیش بینی بود چنین 

رخدادی واقع خواهد شد.

سرویس سیاســی -  یکی از نکات قابل توجه 
هر انتخابات، تعداد آرای باطله اســت. طبق ماده ۲۵ تا 
۲۸ قانون انتخابات، آرایی باطله خوانده می شوند که؛ 
» غیرقابل خواندن، حاصل از خرید و فروش، ســفید، 
فاقد لاک و مهر انتخاباتی باشد و همچنین افراد پایین تر 
از سن قانونی خود یا با با شناسنامه افراد فوت شده یا 

غیرایرانی رأی داده باشند.«
آراء ماخــوذه در انتخابات ۱۴۰۳ در مقایســه با 
۱۴۰۰ ریزش محسوسی داشته است و به نسبت همان 

ریزش نیز ریزش در آراء باطله را شاهد هستیم. 
نتایج نهایی شــمارش آرای انتخابات ریاســت 

جمهوری چهاردهم، دقایقی پیش اعلام شــد و درپی 
مشــارکت ۴۰ درصــدی مــردم در انتخابات، نتیجه 
رقابت ها میان مسعود پزشکیان و سعید جلیلی، در ۱۵ 
تیرماه مشخص خواهد شد. اما یکی از نکات قابل توجه 
هر انتخابات، تعداد آرای باطله اســت. طبق ماده ۲۵ تا 
۲۸ قانون انتخابات، آرایی باطله خوانده می شوند که؛ 
» غیرقابل خواندن، حاصل از خرید و فروش، ســفید، 
فاقد لاک و مهر انتخاباتی باشد و همچنین افراد پایین تر 
از ســن قانونی خود یا با با شناســنامه افراد فوت شده 
یا غیرایرانی رأی داده باشــند.« همچنین آرای اضافه 
بر تعداد تعرفه، ناشــی از تقلب و تزویر )در تعرفه ها، 

آراء، صورت جلسات، شمارش(، مأخوذه با شناسنامه 
دیگری یا جعلی، تکراری، مأخوذه با شناســنامه افراد 
غیرحاضر، مأخوذه از طریق تهدید، آرای روی برگه ای 
غیــر از برگ رأی و در آخر آرا افرادی که در برگ رأی 
نام بیش از یک نامزد نوشــته و یا علامت گذاری کرده 

باشند هم جزء آرای بالطه محسوب می شود.
 در جــدول زیر به مقایســه تعداد آرای باطله در 
۲ انتخابات اخیر ریاست جمهوری پرداخته ایم. نکته 
قابل ذکر آن اســت کــه کل آراء ماخوذه در انتخابات 
۱۴۰۰ برابر با ۲۸.۹۳۳.۰۰۴ رأی و کل آراء ماخوذه در 

انتخابات ۱۴۰۳ برابر با ۲۴.۵۳۵.۱۸۵ رأی بود.

علیرضابیگی نماینده ادوار مجلس:

غیر از جریان اصلاحات این بار بخشی از اصولگرایان هم در 
انتخابات ورود نکردند

مقایسه آرای باطله در ۲ انتخابات اخیر ریاست جمهوری؛ از ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳

روی کارآمدن دولت چهاردم با شاخصه اصلی توسعه گرایی، رفع مخاطرات 
و چالش های خارجی و ساماندهی شرایط اقتصادی و معیشتی فرصتی برای آشتی 
دوباره مردم و حاکمیت است که با نگاهی واقعگرایانه و عقلانی باید در تحقق آن 

تلاش کرد. 
نتایج انتخابات ریاســت جمهوری ۸ تیرماه ۱۴۰۳ برای بسیاری از محافل و 
کارشناسان سیاسی دور از انتظار بود. کمتر کسی پیش بینی می کرد مسعود پزشکیان 
با مشــارکتی نزدیک به ۴۰ درصد واجدان حق رای ، با حدود ۵/۱۰ میلیون واجد 
بیشترین رای گردد. همه پیش بینی ها تا قبل از برگزاری انتخابات حکایت از این 
داشت که پزشکیان در صورتیکه مشارکت در کشور بین ۵۰ تا ۵۵ درصد باشد، می 
تواند با یکی از نامزدهای اصولگرا در مرحله دوم رقابت کند و با مشارکت بیش از 

۵۵ درصد شانس پیروزی در مرحله اول را خواهد داشت.
عیار و شــاخص این پیش بینی ها مبتنی بر ســبد رای جریان اصولگرا در 
انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ بود که در آن ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور فقید 
موفق شد با مشارکت حدود ۴۸ درصدی واجدان حق رای ، ۱۸ میلیون رای کسب 

کرده و به مسند ریاست جمهوری برسد.
تحلیل آمارهای انتخابات ۸ تیر ۱۴۰۳ نشان می دهد با فرض اینکه مجموع کل 
آرای سعید جلیلی و محمد باقر قالیباف ) حدود ۱۳ میلیون( آرای جریان سیاسی 
اصولگرا می باشد ) که البته همه آرای قالیباف را نمی توان به جریان اصولگرا مرتبط 
دانست (، سبد رای این جریان سیاسی، ۱۳ میلیون رای می باشد که نسبت به آرای 

۱۸ میلیونی رئیس جمهور فقید حدود ۵ میلیون رای کمتر است.
این میزان کاهش رای در نگاه اول نشان از آن دارد که در طول ۳ سال گذشته 
نارضایتی از شرایط اقتصادی و معیشتی، طیفی از طرفداران جریان اصولگرا را آن 
جدا کرده و به جرگه معترضین به شرایط اقتصادی متصل کرده و آنها یا در انتخابات 
۸ تیر شرکت نکرده، یا رای سفید ) باطله ( داده و یا حتی به جریان سیاسی مقابل که 
نماینده آن مسعود پزشکیان بود، کوچ داده است. این اتفاق به طور طبیعی شاخص 
مناسبی برای ارزیابی واقعی رفتار و واکنش مردم نسبت به عملکرد دولت سیزدهم 
دارد. رفتاری که احتمالا در صورتیکه حادثه سقوط هلی کوپتر پیش نمی آمد، سال 

۱۴۰۴ در انتخابات روتین ریاست جمهوری با شدت بیشتری نمایان می شد.
از طرف دیگر تحلیل سبد رای مسعود پزشکیان نشان از ماهیت غیرسیاسی 
آرای وی دارد به این معنا که آرای پزشکیان بیش از آنکه متکی به جریان سیاسی 
اصلاح طلب که در نبود نامزدهای اصلی خود در نتیجه عدم احراز صلاحیت توسط 
شورای نگهبان، از وی حمایت کرد، باشد در درجه اول ناشی از شخصیت و رفتار 

فردی وی و تا حدی حمایت اقوام و استان های مرزنشین است.
پزشــکیان بر خلاف ۵ نامزد دیگر در جریان رقابت های تبلیغاتی در پوسته 
سخت رقابت با بهره گیری از شعارها و برنامه های عوام پسند و استفاده از رفتارهای 
تهاجمــی و تقابلی با رقبا )غیراخلاقی( قرار نگرفت و تلاش کرد بدون تظاهر به 
عطش قدرت و صرفا با  رفتاری صادقانه، اخلاق مدار و مردم پسند،  بر داشته های 
فردی و اجتماعی خود تکیه کند. رفتارهای تهاجمی ۴ رقیب متعلق به جریان سیاسی 
رقیب به خصوص در مناظرات و فعالیت طرفداران آنها در فضای مجازی، بیش 
از تصور، پزشکیان را در میان مردم محبوب ساخت. این مساله موجب گردید که 
ســبد رای پزشکیان ترکیبی از آرای سیاسی و اجتماعی باشد. این ترکیب سیاسی 
– اجتماعی به احتمال قوی در دور دوم انتخابات با انسجام و گستره بیشتری حفظ 
خواهد شــد و برتری وی را در مقابل سبد رای رقیب صرفا سیاسی خود، تقویت 
خواهد کرد. اما نکته مهمتر در انتخابات ۸ تیرماه، غیبت ۶۰ درصدی واجدان رای 
فارغ از گرایش سیاسی آنها می باشد. قهر ۶۰ درصدی با صندوق های رای که از 
انتخابات مجلس شورای اسلامی یازدهم در سال ۱۳۹۸ )۴۲درصد( آغاز شد و با 
انتخابات ریاست جمهوری و شوراهای شهر و روستا سال ۱۴۰۲ )۴۸ درصد( و 
همچنین انتخابات ۱۴۰۲  مجلس دوازدهم )۶/۴۰درصد( ادامه یافت، در انتخابات 
ریاست جمهوری ۸ تیرماه ۱۴۰۳ )حدود ۴۰ درصدی( با وجود شرایط حزن و اندوه 
و احساسی ناشی از درگذشت رئیس جمهور فقید، با شدت بیشتری، نمایان گردید.
از منظر جامعه شناسی سیاسی این روند، مشخصا نوعی رفتار اعتراضی نسبت 
به شــرایط اقتصادی و اجتماعی و بعضا سیاســی در کشور است. شرایطی که در 
پرتو شــکاف های اجتماعی و سیاسی موجود در کشور از اواخر دهه ۱۳۸۰ آغاز 
گردید، با اعمال شــدیدترین تحریم های اقتصادی در دهه ۹۰ ادامه یافت و زمینه 
کاهش رشد اقتصادی، افزایش تورم و بروز چالش های معیشتی، گسترش فقر و 
نابرابری، افزایش فساد و رانت و در نتیجه نارضایتی اجتماعی گردید. در این اثنا ، 
تحرک یا اقدامی امیدآفرین و اطمینان بخش در این فاصله زمانی جهت رفع تنش 
های خارجی و بازگرداندن آرامش و ثبات اقتصادی و اجتماعی در پرتو تشــدید 
اختلافات و رقابت های سیاسی صورت نگرفت.نتیجه طبیعی این شرایط کاهش 
محسوس سرمایه اجتماعی و افزایش شکاف میان دولت و حاکمیت گردید که آثار 
آن در کاهش مشارکت مردم در انتخابات ۴گانه اخیر است. روی کارآمدن دولت 
چهاردم با شاخصه اصلی توسعه گرایی، رفع مخاطرات و چالش های خارجی و 
ساماندهی شرایط اقتصادی و معیشتی فرصتی برای آشتی دوباره مردم و حاکمیت 

است که با نگاهی واقعگرایانه و عقلانی باید در تحقق آن تلاش کرد.

سرویس سیاسی - هاشمی طبا معتقد است: بخشی از خستگی انتخابات در 
تن همه ماند؛ هم در تن نامزدها، هم مردم و هم کلیت کشــور؛ پیش بینی می شــد 
مشارکت بالای ۵۵ درصد باشد اما از ۱۴۰۰ هم کمتر شد. راه برون رفت، پایان دادن 
به تناقضات سیاسی و اقتصادی است.البته این مشارکت هرچند مورد قبول نظام 
نیســت اما اپوزیسیون هم نمی تواند دلشاد شود چرا که بیش از ۲۴ میلیون ایرانی 
علی رغم همه ســم پاشــی ها و تبلیغات سنگین آنان در انتخابات شرکت کردند. 
مســعود پزشکیان و ســعید جلیلی دو نامزد از بین چهار نامزد چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری به ترتیب با ۱۰ میلیون و ۴۱۵ هزار رای و  ۹ میلیون و 
۴7۳ هزار رای با اختلاف کمتر از یک میلیون همدیگر را تعقیب و هر دو به مرحله 
دوم انتخابات راه یافتند.  نکته قابل تامل در این انتخابات عدم مشارکت ۶۰ درصدی 
در انتخابات است که باید مورد آسیب شناسی و ریشه یابی قرار بگیرد و بررسی 
شــود چرا علی رغم اینکه نظرسنجی های مختلف مشارکت را بالای ۴۵ درصد 
پیش بینی کرده بودند میزان مشارکت از این مقدار هم کمتر بود که البته انتخابات 
زودرس و ناگهانی بعد از حادثه دلخراش صاحنه بالگرد رئیس جمهور و شهادت 
آیت الله رئیســی یکی از این دلایل است.  مصطفی هاشمی طبا نامزد دوازدهمین 
دوره انتخابات ریاســت جمهوری در سال ۹۶ گفت: به نظر من هیچکس به فکر 
ایران نیست و شرایط کشور روز به روز بدتر می شود. شما در این دور از انتخابات 
دیدید که هیچ ســخنی از توســعه به میان نیامد و امروز همه چیز در حال تخریب 
است. هم سیاست، هم فرهنگ و اقتصاد و  محیط زیست. وی افزود: نوعی خستگی 
و کلافگی در مردم قابل مشاهده است. مشارکت ۴۰ درصدی مطلوب هیچ کس 
نیست و راه حل برون رفت از این وضعیت فقط صداقت است. مسئولان باید شرایط 
واقعی کشور را برای مردم بازگو کنند و از آنها استمداد بطلبند. هاشمی طبا تاکید کرد: 
ما باید تکلیفمان را در داخل و خارج روشن کنیم. ما در خارج تصویر یک کشور 
انقلابی را در اذهان متبادر می کنیم اما در درون کشور سیاست های نئولیبرال ها را 
دنبال و پیاده می کنیم. سیاست نئولیبرالی و مصرف گرایی در حال نابودی مملکت 
است و ما باید به این تناقض ها پایان بدهیم.  هاشمی طبا تاکید کرد: اینکه عده ای 
بگویند دولت سایه تشکیل داده اند و ژست سد تورم بگیرند درست نیست. اگر 
برنامه داشــتید و دارید پس چرا در اختیار شــهید رئیسی قرار ندادید.وی در پایان 
گفت: یکی از علل اینکه مشــارکت تا این حد تنزل یافته به این دلیل اســت که ما 
اجازه ندادیم دو حزب فراگیر در کشور و در انتخابات فعالیت و با هم رقابت کنند.

چهاردهمیــن دوره انتخابــات 
ریاست جمهوری تقریبا همه را متحیر 
کرد! آقایی همه نظرســنجی هایی که 
حالا ۳ هفته پرفشــار همه صحنه های 
انتخابات را بدست گرفته بودند ریخت 
و همه پیش بینی ها تقریبا اشتباه از آب 
در آمد.هم میزان مشارکت و هم میزان 
اقبال مــردم به نامزدهــای انتخاباتی 

درست بر خلاف نظرسنجی های مختلف بود.
بر خلاف نظرسنجی ها که برخی از آنان مشارکت را بالای ۵۵ درصد پیش 
بینی کرده بودند، مشارکت با ۲۴ میلیون و ۵۳۵ هزار رای ۴۰ درصد و مسعود 
پزشــکیان و ســعید جلیلی به ترتیب با ۱۰ میلیون و ۴۱۵ هزار رای و  ۹ میلیون 
و ۴7۳ هزار رای با اختلاف کمتر از یک میلیون همدیگر را تعقیب و هر دو به 

مرحله دوم انتخابات راه یافتند.
 نکته قابل تامل در این انتخابات عدم مشارکت ۶۰ درصدی در انتخابات 
است که باید مورد آسیب شناسی و ریشه یابی قرار بگیرد. به نظر می رسد نسل 
جوان امروز با ۲ دهه پیش تفاوت های اساســی دارد و در آنها نوعی دلزدگی 
سیاســی ایجاد شده است.  نســل زد یا همان نوجوانان و جوانان دهه هشادی 
به سیاســت به معنای عام و مطلق بی تفاوت شده اند و انگار نوعی انزوا طلبی 
و فردیت گرایی در جامعه رشــد کرده کــه مانع عمده حرکت های جمعی و 

مسئولیت پذیری اجتماعی و ملی است
نسل جدید اولویت های متفاوتی با نسل های پیشین دارد و بر همین اساس 
تصمیم می گیرد و عمل می کند و برای او مشارکت سیاسی در انتخابات و امور 

ملی جایگاه سابق را ندارد.
 حسین کنعانی مقدم تحلیلگر و کارشناس مسائل سیاسی درباره مشارکت 
۴۰ درصدی مردم در انتخابات هشتم تیرماه گفت: به نظرم این میزان مشارکت 
از سه منظر قابل بررسی است. نخست اینکه پس از سقوط بالگرد شهید آیت 
الله رئیســی طبق اصل ۱۳۱ قانون اساسی باید بمدت ۵۰ روز انتخابات برگزار 
و رئیس جمهور جدید انتخاب می شــد که در این فرصت کوتاه جمع کردن 

جریانات سیاسی کار بسیار سختی خواهد بود. 
 وی افــزود: بــه دلیل فرصت کم همه امیدها به مناظرات انتخاباتی بین ۶ 
نامزد ریاست جمهوری بود که دیدیم اتفاقی نیز حاصل نشد و در این فرصت 
کم میتینگ های انتخاباتی و سیاسی و تجمعات مختلف نیز محدود بود و امکان 
سفر گسترده نامزدها به مراکز استان ها و شهرستان های کشور نیز فراهم نبود 

بنابراین شرایط انتخاباتی در کشور فراهم نشد.
 کنعانی مقدم تاکید کرد: دومین مسئله ای که در کاهش مشارکت انتخابات 
مهم بود زمان محدود ســبب شــد که احزاب و تشکلات سیاسی نتوانند برای 
ایجاد شور و شوق انتخاباتی مانور انتخاباتی بدهند و سومین مسئله نسل جوان 

و یا به عبراتی همان نسل زد هستند.
 این تحلیلگر مسائل سیاسی می گوید: نسل زد یا همان نسل عصیان گر 
نارضایتی هایی دارد که باید به ســمت اقناع آنان حرکت می شــد بنابراین ما 
نتواســتیم این نســل را وارد صحنه کنیم.  وی خاطرنشان کرد: ما در این دور از 
انتخابات شــاهد نوعی آنومی سیاسی بودیم و حتی جریان اصولگرایی نیز در 
درون خود دچار نوعی رقابت شــده بود و در نهایت نیز نتوانســت به وحدت 
رویه برسد. از سوی دیگر مناظرات انتخاباتی نیز در کاهش مشارکت موثر بود. 
به گفته کنعانی مقدم، مردم در مناظرات با اتهامات و عناوین مجرمانه ای 
رو به رو شــدند که در آن افراد خیلی راحت به دیگران که غایب بودند تهمت 
می زدند و مردم با صحنه ای رو به رو شدند که در آن نه متهمی وجود داشت 
و نه قاضی ای و این ســبب شــد که مردم نسبت به انتخابات دلسرد شوند. این 
رفتارها سبب شد افرادی که تا دیروز می گفتند به چه کسی رای بدهیم به یکباره 

گفتند چرا اصلا رای بدهیم!
 این کارشناس مسائل سیاسی گفت: مردم ما امروز به بلوغ سیاسی رسیدند 
و ذهنی مقایســه گر دارند بنابراین هر گونه رفتاری اشــتباه و خلاف میل آنان 
سبب می شود که با کاهش مشارکت آنان مواجه شویم که این مسئله باید مورد 

بررسی صاحبنظران قرار بگیرد.
 وی خاطرنشان کرد: مسئله دیگر تقویت احزاب و تمرین دموکراسی در 
کشور است. زمان ایجاد موج و موج سواری به پایان رسیده است. موج سازی 
برای این بود تا هواداران وارد عرصه انتخابات شــوند و جریانات رای بگیرند 
امروز اساســا هواداری وجود ندارد. امروز ما علقه و عصبیتی )طبق کتاب ابن 
خلدون عصبیت همان هوادارن تعصبی است( در بین هیچ یک از شخصیت ها 
توسط مردم نمی بینیم و این سبب کاهش هوادار ثابت برای جریانات سیاسی 

و شخصیت ها شده است.

اینکــه اصولگرایــان می گفتنــد 
مشــارکت پایین ۱۴۰۰ محصول دولت 
روحانی بود نادرســت بود چون اکنون 
می شــود گفت این مشارکت پایین هم 
محصول دولت رییســی است.     ما الان 
سه اقلیت داریم : اصلاح طلب ، اصولگرا، 

برانداز ....هیچ  اکثریتی وجود ندارد.
 ۱. اینکــه می گفتند رئیس جمهور 

تعیین شــده دروغ بود. چون قالیباف حتی با حمایت ارکان نظام  شکست خورد. 
)مشاهده کردید حتی از رای شخصی رهبری هم خرج شد و نتیجه نگرفتتد(.   

 ۲. اینکه می گفتند اصلاحات مرده است خطا بود. چون پزشکیان نفر اول شد، 
حتی در شرایط میزانرمشارکت پایین.    

 ۳. اینکه می گفتند پزشــکیان با آرای قوم گرایان پیروز می شود و پیشه وری 
است و ....نادرست بود چون درصد  رای آذربایجان مانند  رای کل  ایران بود.   

 ۴. اینکه اصولگرایان می گفتند مشارکت پایین ۱۴۰۰ محصول دولت روحانی 
بود نادرست بود چون اکنون می شود گفت این مشارکت پایین هم محصول دولت 

رییسی است.    
 ۵. آرای اصلاح طلبان  نسبت به دوره قبل)همتی( ۴ برابر ) بیش از ۱۰ میلیون 
( شد و آرای اصولگرایان اگر جمع هم بزنیم ) جلیلی و قالیباف( حداقل ۵ میلیون 

) نسبت به رییسی ( کمتر شد.    
 ۶.  ما الان سه اقلیت داریم : اصلاح طلب ، اصولگرا ، برانداز ....هیچ  اکثریتی 

وجود ندارد.   
 7.  بنیاد گرایان ) جلیلی( از اصولگرایان ) قالیباف ( جدا شدند.   

 ۸. حکومت نظامیان از راه انتخابات منتفی است.    
 ۹. رای پزشــکیان ترکیبی از بدنه اصلاح طلبان، شهروندان طبقه متوسط و  
حذف شــدگان و بدنه متدین ناراضی از اصولگرایان بود.    بنابراین با امید برای 

پیروزی دولت وحدت ملی پزشکیان تلاش می کنیم

رفتارشناسی انتخابات 8 تیر

هاشمی طباء  :

باید به تناقضات سیاسی و اقتصادی 
پایان دهیم؛مردم کلافه اند

بررسی موانع اصلی مشارکت بالا ؛

شاهد پدیده “آنومی” سیاسی بودیم!

هیچ  اکثریتی وجود ندارد!

فلاحت پیشه تحلیلگر ارشد سیاسی:

برگ برنده دور دوم انتخابات »آراء مردد« و 
»آراء خاکستری« است

ســرویس سیاسی - پرونده دور اول انتخابات 
ریاست جمهوری با مجموع حدودی ۲۴ میلیون رای 
برابر با حدود ۴۰ درصد از آراء بسته شد و قرار است 
به زودی دور دوم انتخابات برگزار شــود. ســاعاتی 
کوتاه پس از اعلام آراء کاندیدا های شرکت کننده در 
انتخابات، دو کاندیــدای انصرافی، از هواداران خود 

درخواست کردند به جلیلی رای دهند.
 قالیباف نیز با انتشــار بیانیه ای اعلام کرد: »بدلیل 
نگرانــی از برخی اطرافیان آقای پزشــکیان، از همه 
نیرو های انقلابی و حامیان خود می خواهم که کمک 
کنند تا جریانی که مســبب بخش مهمی از مشکلات 
اقتصادی و سیاسی امروز ما است، به عرصه قدرت باز 
نگردند لذا همه باید تلاش کنیم تا نامزد جبهه انقلاب 
آقــای دکتر جلیلی بعنوان رئیــس دولت چهاردهم 
انتخاب شــوند.«با همه این ها، نرخ مشــارکت ۴۰ 
درصدی انتخابات در شــرایطی ثبت شــده که نرخ 
مشــارکت در انتخابات سال ۱۴۰۰، حدود ۴۸ درصد 
اعلام شــده بود. با توجه به این شرایط پرسش هایی 
مطرح اســت از جمله این که در دور دوم انتخابات با 
چه احتمالاتی رو به رو خواهیم بود و نتیجه چه خواهد 
شــد؟ فرارو در راستای پاسخ دهی به این پرسش ها با 
حشــمت الله فلاحت پیشه، تحلیلگر ارشد سیاسی و 
رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم گفتگو کرده 
است: حشمت الله فلاحت پیشه گفت: »انتخابات دوره 
دوم، یک پدیده دارد که »آراء مردد« و »آراء خاکستری« 
است. آرایی که هنوز پای صندوق رای نیامده اند. البته 

قهر مردم پدیده ای نیست که بتواند در عرض 
چند روز باقی مانده به انتخابات به راحتی 
حل شــود و فقط لطف همیشــگی مردم 
می تواند یک بار دیگر آنان را پای صندوق 
بکشاند. به هر حال این قهر حاصل سال ها 
دروغ هــای انتخاباتی و شــعار های بدون 
عمل و نادیده گرفتن درخواست های مردم 
و ناکارمدی ها است. به هر حال نتیجه همه 
این ها همین شد که میبینیم میزان مشارکت 
مردم آن چنان نشــد که در فضای مجازی 
انتظار وجود داشت. به همین دلیل معتقدم 
که اگر اکنون نگاهی به چینش آراء داشــته 
باشیم، هر یک از کاندیدا ها سبد رای خود 
را خواهند داشت. درباره آراء آقای قالیباف 

معتقدم هم در ســبد آقای جلیلی و هم در سبد آقای 
پزشکیان ریخته می شــود.«  وی افزود: »برگ برنده، 
همان آراء خاکستری خواهند بود که در دور نخست 
انتخابات شرکت نکردند و کاندیدا ها برای جلب نظر 
آنــان در دور دوم باید تلاش کنند. بخش دوم، افرادی 
هستند که توسط کاندیدا ها و مباحث انتقادی آن ها قانع 
نشده اند و در نتیجه به دنبال برنامه ای هستند که قانع 

کننده باشد. اگر آقای پزشکیان قصد دارد آراء اینچنین 
را جــذب کند باید در قســمت دوم، برنامه هایی را با 
عنایت به اصناف و گروه های هدف ارائه دهد تا بتواند 

افراد را قانع کند که در دور دوم به ایشان رای دهند.«
 این تحلیلگر ارشــد سیاســی در ادامه گفت: 
»یکی از ضعف های موجود در ارائه برنامه از ســوی 
کاندیدا ها را می تــوان به عدم توازن بین آن ها مرتبط 
دانســت. عمدتا در مناظره ها شاهد عدم توازن بودیم 
و همین عدم توازن عملا فضا را تخریب می کرد و به 

سمت انتقاد و چالش می کشاند. با این وجود معتقدم در 
مناظره ها و تبلیغات آینده طرفین باید برنامه های خود را 
شفاف تر بیان کنند. اما این فقط یک بخش ماجراست، 
قسمت دیگر این است که من معتقدم اگر اصلاح طلبان 
و آقای پزشکیان قصد پیروزی دارند، باید نقطه ضعف 
خود را به نقطه قوت تبدیل کنند. در حال حاضر نوعی 
تفکر »ســلبریتی گونه« در ستاد آقای پزشکیان حاکم 

است و این نوع تفکر، زحمات افرادی را به هدر می داد 
که در طول روز های گذشــته، در میدان حاضر شده و 

مشغول اقناع افکار عمومی برای رای دهی بودند.«
 وی افزود: »برخی از این افرادی که در ستاد آقای 
پزشکیان بودند به جای این که رای جمع کنند و افکار 
عمومی را برای مشــارکت قانع کنند، در ستاد حاضر 
شــده و درحال رقابت برای به دست آوردن منصب 
در دولــت بعدی بودند. در طرف مقابل و درباره آقای 
جلیلی، شرایط این گونه بود که، از ساعت ۴ بعدازظهر 
نیرو های نزدیک به آقای جلیلی با طرح 
این موضوع کــه آراء قالیباف از جلیلی 
عقب مانده است، سعی کردند بخشی از 
آراء آقای قالیباف را به ســمت خودشان 
ســوق داده و رقابت را دو قطبی کنند.« 
رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم 
گفت: »بنابرایــن معتقدم در رقابت دور 
دوم، فقط با شعار های کلی نمی توان مردم 
را پای صندوق هــا آورد، در ثانی تجربه 
نشان داده که مردم جذب سلبریتی های 
سیاسی نمی شــوند بلکه جذب افرادی 
می شــوند که دغدغه های ذهنی آن ها را 
مطرح می کنند. سالهاست فضای ذهنی 
مردم با مسئولان، متفاوت است؛ بنابراین 
اگر احساس کنند همان مسئولان سابق قرار است سر 
کار بیایند، چندان جذب نمی شوند. در انتخابات آینده 
نحوه ارائه برنامه می تواند در جذب آراء موثر باشــد. 
دربــاره آراء آقای قالیباف، همانطور که گفتم حدس 
می زنم بیــن هر دو کاندیدای دور دوم توزیع خواهد 
شد، اما در نهایت رقابت طرفین روی آراء خاکستری 
خواهد بود. آراء خاکستری تعیین کننده خواهند بود.«

برگ برنده، همان آراء خاکستری خواهند بود که در دور 
نخست انتخابات شرکت نکردند و کاندیدا ها برای جلب 
نظر آنان در دور دوم باید تلاش کنند. بخش دوم، افرادی 
هستند که توسط کاندیدا ها و مباحث انتقادی آن ها قانع 
نشده اند و در نتیجه به دنبال برنامه ای هستند که قانع 
کننده باشد. اگر آقای پزشکیان قصد دارد آراء اینچنین 
را جذب کنــد باید در قســمت دوم، برنامه هایی را با 
عنایت به اصناف و گروه های هدف ارائه دهد تا بتواند 
افراد را قانع کند که در دور دوم به ایشــان رای دهند.
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